

## 2022年(令和4年)11月オホーツク管内倒産集計

2022年12月2日

株式会社 東亜リサーチ

北見市北6条西5丁目1番地

Tel (0157) 23 - 6288

Fax (0157) 24 - 1033

### 2か月連続で発生 件数は半減だが、負債額前年上回る

#### 発生件数1件、負債総額2億6,700万円

■前月比	件数	2件減少(2022年10月	3件)
	負債総額	6億400万円減少( "	8億7,100万円)
<hr/>			
■前年同月比	件数	1件増加(2021年11月	0件)
	負債総額	2億6,700万円増加( "	0円)

#### 2022年11月の発生状況

2022年11月のオホーツク管内における倒産整理企業(負債総額1,000万円以上・内整理を含む)は発生が1件、負債総額は2億6,700万円だった。これは前月と比較すると件数で2件、負債総額では6億400万円の減少、前年同月比では皆増となった。

当月の1件は(株)フェニックス(美幌・不動産賃貸業)で、売上不振により釧路地裁北見支部から破産手続開始決定を受けたもの。これで2か月連続の発生となった。

過去5年間の11月の発生状況を見てみると2017年3件、18年1件、19年ゼロ件、20年1件、21年ゼロ件の推移であり、平均発生件数が1.0件、同負債総額は1億640万円。今年は件数で平均値内に止まるが、同負債総額は平均を大幅に上回った。

## 2022年1～11月の発生累計

今年1～11月の累計発生件数は5件、負債総額で11億6,156万円。前年同期間と比較すると件数は半減しているが、負債総額は1億6,856万円の増加となった。

過去5年間の発生推移は【右・表】の通りで、平均発生件数は12.8件、同負債総額は12億8,998万円。今年は件数、負債総額ともに平均値を下回っており、発生件数は過去最少。負債総額については10月、11月に2億円台と5億円台の倒産発生によって押し上げられ過去3番目の負債総額となっている。

過去5年間と今年1～11月の件数・負債額

年 別	件 数	負 債 額
2017年	20件	10億8,700万円
2018年	13件	21億4,100万円
2019年	11件	7億8,590万円
2020年	10件	14億4,300万円
2021年	10件	9億9,300万円
2022年	5件	11億6,156万円

## 今後の見通しと問題点

農産物は平年並み以上の収穫量となっているほか、水産物の水揚げが好調であり、比較的順調な一次産業が景気を下支えているが、管内経済状況は依然として厳しい状況が続いている。行動制限や水際対策の緩和によって観光客は戻っているが、コロナ前の水準にはほど遠い状況であるほか、飲食店にとっては書き入れ時の12月だが、コロナ禍3年目となる今年も自粛傾向は続く見込みである。今年発生した5件全てがサービス業の倒産であるなどコロナ禍の影響が色濃く反映している。加えてウクライナ情勢や円安による原材料高騰と物価上昇に加え、人手不足の深刻化によって建設業、運送業、製造業、卸・小売業、サービス業は大きな影響を受けている。

倒産は抑制され現状5件の発生に止まっており、このままいけば過去最少件数だった2011年の9件を下回る可能性が高いものの、10月、11月と連続で発生しているなど増加基調に転じており、資金需要が旺盛になる年末に向けての動向が注目される。

## 2022年(令和4年)倒産整企業の集計表

月別	件数	負債額
1月	0件	0円
2月	0件	0円
3月	0件	0円
4月	0件	0円
5月	0件	0円
6月	1件	2,356万円
7月	0件	0円

8月	0件	0円
9月	0件	0円
10月	3件	87,100円
11月	1件	26,700円
12月		
合計	5件	116,156万円
令和3年	10件	99,300万円
前年対比	▲5件	16,856万円

主要因別	1月	2月	3月	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	合計	前年比
販売不振						1				3	1		5	0
回収難													0	0
過当競争													0	0
連鎖													0	0
計画失敗													0	0
放漫経営													0	0
旧債重荷													0	0
代表死亡													0	▲3
その他													0	▲2
合計	0	0	0	0	0	1	0	0	0	0	3	1	5	▲5

業種別	1月	2月	3月	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	合計	前年比
農・林・漁業													0	0
建設													0	▲3
製造													0	▲3
卸・小売													0	▲1
サービス						1				3	1		5	3
飲食・ホテル													0	0
車両													0	▲1
運輸													0	0
燃料													0	0
その他													0	0
合計	0	0	0	0	0	1	0	0	0	0	3	1	5	▲5

地区別	1月	2月	3月	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	合計	前年比
北見市										3			3	▲1
網走市													0	▲1
紋別市													0	▲2
常呂郡													0	0
網走郡											1		1	▲1
斜里郡													0	0
紋別郡						1							1	0
合計	0	0	0	0	0	1	0	0	0	0	3	1	5	▲5

負債規模別	1月	2月	3月	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	合計	前年比
1千万円以上5千万円未満						1				1			2	▲2
5千万円以上1億円未満													0	▲4
1億円以上3億円未満										1	1		2	0
5億円超										1			1	1
合計	0	0	0	0	0	1	0	0	0	3	1	0	5	▲5

表面化別	1月	2月	3月	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	合計	前年比
法的処置						1				3	1		5	▲1
2回目不渡り													0	0
弁護士一任													0	▲4
その他													0	0
合計	0	0	0	0	0	1	0	0	0	3	1	0	5	▲5